JA南すおう
2712016.

JA南すおうhttp://www.ja-minamisuo.or.jp/

5

2

4月9日㈯、10日㈰の両日、「遊気百菜館春の感謝祭」を開催し、たくさんのお客様にご来場
いただきました。
感謝祭では新鮮な野菜をはじめ、やないいちごの販売、女性部によるぜんざいの無料配布や、
農機具展示、餅つきコーナー等、様々なイベ
ントを行い、大変な盛り上がりとなりました。
遊気百菜館は昨年リニューアルし、無事半
年を迎える事が出来ました。これからも「安
心・安全・新鮮」をお届けし、利用者の皆様
に親しまれる店舗を目指して参りますのでよ
ろしくお願いいたします。

3

長年に渡りご愛顧賜りました平生配送センターは、平成28年 5 月28日㈯をもちまして営業を終
了させていただきます。
今後は、農業資材等の店舗販売については農業資材センター（余田）となります。
農業資材等のご注文・営農相談などのお問い合わせは、下記のフリーダイヤルをご利用下さい。
組合員の皆様にはご不便をお掛けすることとは存じますが、今まで同様、変わらぬご愛顧を賜り
ますようお願い申し上げます。

平生配送センターの営業終了について平生配送センターの営業終了について

○場　所　　石井ダム近く
○対　象　　ＪＡ南すおう管内に居住する人
○区　画　　１区画24㎡（３ｍ×８ｍ）
○利用料　　１区画／3,500円／年
　　　　　　３区画以上の利用者には割り引き
　　　　　　があります。
○期　間　　１年間（自動継続もできます）
○その他　　利用者を対象に栽培講習会を実施
　　　　　　します。

あなたも野菜作りにチャレンジしてみませんか
ＪＡ農園「ＪＡアグリランド」の利用者を募集します。

場　所　　石井ダム近く

あなたも野菜作りにチャレンジしてみませんか
ＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡ農園「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「ＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＪＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡＡアアアアアアアアアアアアアアアアアアアアアグググググググググググググググググググググリリリリリリリリリリリリララララララララララララララララランンンンンンンンンンンンンンンンンンンンンドドドドドドドドドドドドドドドドドドドドド」」」」」」」」」」」ののののののののののの利利利利利利利利利利利利利用者者者をををををををををををををををを募集しししししししししししししししししししししまままますすすすすすすすすすすすすすすすすすす。ＪＡ農園「ＪＡアグリランド」の利用者を募集します。

●問い合わせ先　詳しくはＪＡ南すおうのホームページをご覧ください。
　　　　　　　　ＪＡ南すおう　営農課　（担当 藤重・秋守）２２－９７８７

◆ 農業資材等のご注文・お問い合わせ
　【年中無休】（年末年始は除く）

フリーダイヤル（無料通話）
　0120-283-998

〔配送日：原則毎週（火・木・土曜日）〕
※ 祝祭日、天候等により変更する場合があります

◆ 営農に関するご相談は
　【年中無休】（年末年始は除く）

フリーダイヤル（無料通話）
　0120-283-992

至 田布施 至 柳井
県道

余田公民館

農業資材センター

資材センター

余田支所
農業管理センター
（市場・ライスセンター・農機センター）

山陽本線

4

JA NEWSJA NEWSJA NEWSJA NEWS

どうなっちょるん？どうなっちょるん？

2016年第1回チャレンジ・ミニ菜園2016年第1回チャレンジ・ミニ菜園
今年第１回目のチャレンジ・ミニ菜園が
ＪＡ旅行センター前で始まりました。
今回は、きぬさやとスナップえんどうで
す。３月５日に苗を植えました。よく見る
と葉の形に違いがあります。きぬさやは丸
みのある葉です。スナップえんどうはギザ
ギザしています。収穫時期は５～６月頃と
なっております。旅行センターにお立ち寄
りの際は、きぬさやとスナップえんどうの
成長を是非ご覧ください。

4月2日㈯、平生町にある県指定有形民俗文化
財の水門「土手町南蛮樋」の移築復元工事が
完了し、完成記念行事が開かれました。山田

町長ら約200人が参加、これまでの歴史を後
世に伝え、町の宝として大切にしていくこと
を誓いました。式典の後は、南蛮樋を紹介す
る紙芝居も披露され、子供たちも興味深そう
に耳を傾けていました。

田布施町川西にお住まいの
時永さん。イチゴ狩りで有名
なファームランドを経営され
ています。この度、新型の 3
人乗り自転車が完成！その名
は「スーパースポーツ」。2
人が漕いで中央に 1人乗るこ
とができ、3 人の息が合わな
いとうまく前に進みません。
不思議な感覚を味わうことが
できます。

なんばんひ

5

JA NEWSJA NEWSJA NEWSJA NEWS

田布施支所
山本かおり

平生支所
塩田　葵衣

柳井支所
白神かれん

田布施支所
片山　　梓

柳井支所
藤沢　志穂

新入職員紹介
どうぞよろしくお願いします

　 4月 1日㈮、今年度採用された 5名の入組式が行われました。
　河村組合長は「潜在する様々なリスクへの対応が強く求められる社会環境のもと、
家族、職場、地域から期待される職員として活躍してほしい。」と激励しました。

　 3 月13日㈰、4 回目を迎える「アンパンマンこども
クラブ」イベントを「アクティブやない」で開催しま
した。今年は過去最多で約800人のご来場を頂きまし
た。アンパンマンと一緒に体操や写真撮影、各ブース
は賑わい、会場は元気一杯なこども達の笑顔で溢れて
いました。

「アンパンマンこどもくらぶ」「アンパンマンこどもくらぶ」

イベントに携わったＪＡ職員

6

4 月14日㈭～17日㈰にかけて全 9会場にて、水稲栽培講
習会を開催しました。
講習会では昨年度、日照不足による品質への影響や、
いもち病による被害等、等級低下に繋がる要因とその対
策や、それを踏まえた今年度の取り組み、育苗や栽培管
理を中心とした講習を行いました。
次回は 7 月に追肥～刈り取りまでの講習会を予定して
います。

4月14日㈭ 17日㈰にかけて全 9会場にて 水稲栽培講

水稲栽培講習会を開催水稲栽培講習会を開催

「　　　　　　」「　　　　　　」「　　　　「遊遊気気 菜菜菜百百 館館館JAの直売所

昔はトマトを中心とした栽培がメインでしたが、遊気百菜の開店に伴いそれ
まで自家用として栽培していた野菜苗の栽培を本格的にはじめました。
野菜苗の栽培は、種から苗を仕立てるまでの仕事なので収穫の喜びを得るこ
とはできませんが店舗で苗を並べている時、自分の苗を購入していただいたお
客様に「おいしい野菜が毎日収穫出来ています」や「トマトの苗はいつ来る
の？」と声を掛けていただくと、とても嬉しくなり、これは収穫にも勝る喜び
です。
お客様の喜びの声を励みに今年は1年間で10万鉢の苗を生産しようと予定し
ています。

出荷者紹介 シリーズ⑥

柳井市余田畑　藤井好子さん

藤井さんは野菜苗の栽培を行っています。

7

あ
な
た
も
チ
ャ
レ
ン
ジ
！

家
庭
菜
園

大
玉
ト
マ
ト
作
り
成
功
の
ポ
イ
ン
ト

板
木
技
術
士
事
務
所
●
板
木

利
隆

ト
マ
ト
に
は
豊
富
な
栄
養
分
や
リ

コ
ピ
ン
の
抗
酸
化
作
用
が
あ
り
、
が

ん
や
動
脈
硬
化
の
予
防
効
果
も
期
待

さ
れ
ま
す
。
ま
た
う
ま
味
成
分
で
あ

る
グ
ル
タ
ミ
ン
酸
を
極
め
て
多
く
含

み
、
食
味
を
豊
か
に
魅
力
あ
る
も
の

に
し
て
く
れ
ま
す
。
生
食
や
煮
物
を

は
じ
め
用
途
は
幅
広
く
、
毎
日
の
み

そ
汁
の
具
に
し
て
も
楽
し
め
ま
す
。

種
類
は
大
玉
系
、
中
玉
（
ミ
デ

ィ
）
系
、
小
玉
（
ミ
ニ
）
系
と
あ
り
、

改
良
が
進
み
実
に
多
彩
な
品
種
が
出

回
っ
て
い
ま
す
が
、
作
り
こ
な
し
た

い
の
は
何
と
い
っ
て
も
大
玉
系
で
す
。

育
て
方
が
難
し
い
だ
け
に
、
成
功
の

喜
び
は
ま
た
ひ
と
し
お
で
す
。

成
功
の
ポ
イ
ン
ト
は
次
の
4
点
で

す
。
作
業
の
順
を
追
っ
て
述
べ
ま
し

ょ
う
。

⑴

元
肥
の
施
し
方

ト
マ
ト
の
根
系
は
、
土
中
で
縦
型

に
深
く
分
布
す
る
の
で
、
こ
れ
を
し

っ
か
り
形
成
さ
せ
る
こ
と
に
よ
り
過

乾
、
過
湿
に
耐
え
る
健
全
な
育
ち
に

す
る
こ
と
が
で
き
、
各
花
房
の
果
実

を
確
実
に
着
果
、
肥
大
さ
せ
、
尻
腐

れ
や
裂
果
な
ど
の
障
害
を
防
げ
ま
す
。

2
列
植
え
の
畝
の
中
央
に
、
幅
40
㎝
、

深
さ
30
㎝
ぐ
ら
い
の
溝
を
掘
り
、
粗

大
有
機
質
（
稲
わ
ら
、
刈
り
草
、
芋

づ
る
な
ど
の
中
熟
堆
肥
）
、
油
か
す
、

化
成
肥
料
な
ど
を
早
め
に
施
し
ま
す
。

⑵

大
苗
に
し
て
定
植

育
苗
は
4
号
ポ
リ
鉢
で
8
〜
9
葉

展
開
ま
で
行
い
、
1
〜
2
花
開
花
し

て
か
ら
畑
に
植
え
出
し
ま
す
。
確
実

な
着
果
を
図
る
に
は
着
果
ホ
ル
モ
ン

（
ト
マ
ト
ー
ン
50
倍
液
）
の
散
布
が

お
勧
め
で
す
。
小
苗
定
植
で
は
後
の

生
育
バ
ラ
ン
ス
が
極
め
て
取
り
に
く

い
で
す
。

⑶

追
肥
の
適
期
を
守
る

早
く
施
し
過
ぎ
る
と
窒
素
成
分
が

効
き
過
ぎ
、
茎
葉
の
徒
長
を
招
き
ま

す
。
第
1
花
房
の
確
実
な
肥
大
を
見

届
け
て
か
ら
に
し
ま
し
ょ
う
。
果
実

の
横
径
が
5
〜
6
㎝
以
上
に
な
っ
た

こ
ろ
が
目
安
で
す
（
施
肥
量
は
1
株

当
た
り
油
か
す
ま
た
は
有
機
配
合
大

さ
じ
4
杯
、
化
成
肥
料
大
さ
じ
3
杯

ぐ
ら
い
）
。
そ
の
後
生
育
の
様
子
を

見
て
15
〜
20
日
に
1
回
ぐ
ら
い
同
量

を
施
し
ま
す
。
梅
雨
中
は
与
え
な
い

こ
と
で
す
。

⑷

芽
か
き
、
薬
散
を
遅
れ
ず
に

脇
芽
の
伸
び
は
極
め
て
早
い
の
で
、

3
〜
4
㎝
の
長
さ
に
伸
び
る
前
に
必

ず
行
う
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。
毎
日
、

少
な
く
て
も
1
日
置
き
で
す
。
特
に

5
〜
6
段
以
上
も
長
期
に
取
り
続
け

る
場
合
は
、
摘
心
し
た
上
に
出
る
物

も
必
ず
取
り
ま
す
。

病
害
虫
は
必
ず
発
生
し
ま
す
。
初

発
生
は
局
部
的
で
す
の
で
、
早
期
に

適
応
薬
剤
を
正
し
い
利
用
法
で
散
布

し
て
防
ぎ
ま
す
。

（1）タケノコの根に近い側は1.5cm厚さに4枚切り、残りは食べやすい
大きさに切る。ナガイモは皮をむき1.5cm厚さに4枚切る。長ネギ
はナガイモと同じ長さに8本切る。シイタケは石突きを取る。

（2）フライパンを温めごま油を熱し、まずタケノコ、ネギ、シイタケ
の両面を焼き、火が通ったらナガイモも加えてさっと焼く。

（3）タケノコの上にナガイモ、ネギ2本、シイタケの順に重ねチーズを
載せる。

（4）アンチョビをほぐし、しょうゆ、酒、みりん、水と一緒に合わせ
ておき、（3）に加えてふたをする（弱火）。

（5）チーズが溶けたら器に盛り付け、お好みでピンクペッパーを振る
（さんしょうや黒こしょう、七味唐辛子などでも代用可能）。

　旬のタケノコと丸い野菜を焼き・重ねる、和とイタリア
ンのコラボです。野菜たちの異なる食感と甘さ・香りなど
がお口いっぱいに広がります。アンチョビとチーズの塩味
がアクセントになりご飯もお酒も進みます。ナガイモのシ
ャキッと感を生かすため、後から焼きましょう。

作り方

ャキッと感を生かすため、後から焼きましょう。

タケノコと野菜の重ね焼きタケノコと野菜の重ね焼き
材料（4個分）
ゆでタケノコ（小さめ）････････ 1本
ナガイモ･･･････････････6～7cm
長ネギ･････････････････････ 1本
シイタケ･･･････････････････4個
溶けるチーズ ･･･････････････15g
アンチョビ ･････････････････ 1片

ごま油･････････････････ 大さじ1
しょうゆ ･･･････････････ 大さじ1
酒･････････････････････ 大さじ1
みりん･････････････････ 小さじ1
水･････････････････････ 大さじ1
ピンクペッパー ････････････ 適量

新鮮食材で
楽しくクッキング
新新新新新新新新新新新鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮食食食食食食食食食食食材材材材材材材材材材材鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮鮮食食食食食食食食食食食材材材材材材材材材材材ででででででででででで
しししししししししししくくくくくくくくくくく ッッッッッッッッッッッキキキキキキキキキキキ グググググググググググ楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽楽 くくくくくくくくくくククククククククククク キキキキキキキキキキキンンンンンンンンンンンググググググググ
新鮮食材で

楽しくクッキング
新鮮食材で

楽しくクッキング 料理研究家
　波多野 充子

1食当たり
約114kcal

point

8

インフォメーション

日積、余田、佐賀、麻郷支所の営業終了と
金融移動店舗の営業開始のお知らせ

麻郷支所の営業終了佐賀、日積、余田、 と、日積、余田、佐賀、麻郷支所の
金融移動店舗の営業開始のお知らせの営業開始のお知らせ

日積、余田、佐賀、麻郷支所の営業終了と
金融移動店舗の営業開始のお知らせ

日積、余田、佐賀、麻郷支所の営業終了と
金融移動店舗の営業開始のお知らせ

　長年にわたりご厚情を賜りました上記４支所は、平成28年5月13日（金）をもちまして営業を終了させ
ていただきます。
　平成28年5月17日（火）からは、移動店舗での営業を下記<移動店舗営業時間のご案内>のとおりに開
始いたします。
　また、店舗統廃合に先立ちまして、3月28日（月）より上記支所にＡＴＭの設置・稼働をいたしました。
　支所統合に際しましては組合員および利用者の皆さまにご不便をおかけしますが、今後とも変わらぬご
愛顧を賜りますよう、よろしくお願い致します。

設置場所：ふれあいどころ437、余田支所、佐賀支所、
　　　　　麻郷支所
営業時間：平日　　　　　午前９時～午後６時
　　　　　土・日・祝日　午前９時～午後５時
※支所統廃合に伴い平成28年5月13日15時～5月15
日は休止します。
○上記4支所のATMは、硬貨での入出金および通帳の
繰越もできます。

【移動店舗車業務のご案内】
・普通貯金の入出金（出金限度20万円）　　　　　・定期積金の掛金収納
・普通貯金通帳および通帳式定期貯金の記帳　　　 ・総合口座定期および通帳式定期の入金
・各種税金の収納
※自動車共済の継続のお申込みおよび共済掛金の収納業務等は行いません。
　また、預り業務は原則として行いませんのでご了承ください。
※なお、祝日の振替営業はいたしません。

店舗統合により移動店舗での営業を開始します
<移動店舗営業時間のご案内>

平成28年5月17日（火）より

<移動店舗車>

<ＡＴＭ稼働時間のご案内>
平成28年3月28日（月）より稼働しました

火 曜 日
水 曜 日
木 曜 日
金 曜 日

日 積 支 所
佐 賀 支 所
日 積 支 所
佐 賀 支 所

余 田 支 所
麻 郷 支 所
余 田 支 所
麻 郷 支 所

9:15 ～ 11:15時間
曜日 13:00 ～ 15:00

9

ウーマン

女性部柳井支部25名が参加して、下関
の食品加工会社で醤油や味噌の製造工程
を見学しました。午後からリバーウォー
ク北九州へ行き、自由散策で楽しい一日
を過ごしました。

「わいわい講座」
研修旅行
「わいわい講座」
研修旅行

手作り味噌はいかが！手作り味噌はいかが！
女性部平生支部では味噌加工を行っています。10月
から翌 5月のうち、土曜を除く水曜日から金曜日まで
の 3日間で仕込みます。
各家庭のこごめを20時間浸水した物を持ち込み、麹
の仕込み、切り返し大豆を煮て、麹、塩を混ぜてそれ

を 6 か月寝かせま
す。
美味しい、我が
家の味噌の完成で
す。皆さんも作っ
てみませんか。

セロリのプロフィル
【分類】
　セリ科
【原産地】
　ヨーロッパ、西南アジア、
　インド
【和名】
　清正ニンジン、オランダ
　ミツバ
【おいしい時期（旬）】
　春（高冷地は夏）
【主な栄養成分】
　ビタミンB6、C、カリウム、
　食物繊維、カロテン（葉）など

解説：KAORU

遊気百菜館で
　販売しています。
　　ご賞味ください。

10

周東総合病院
内科医師　大石　俊之

「脂肪肝」という言葉を誰でも一度は聞かれたことが
あるのではないでしょうか。その名のとおり、肝臓に脂
肪がついてしまう病気です。では脂肪肝の何が問題なの
でしょうか？
単に肝臓に脂肪がついているだけであれば、それほど
大きな問題ではありません。しかし、脂肪肝の人の中に
は、徐々に病気が進行し、肝硬変へと進んでしまう方が
います。
お酒の飲み過ぎでも脂肪肝になります。この場合、お
酒を飲み続けると肝臓が傷み続け、最終的には肝硬変へ
と進んでしまうことがあります。
しかし、まったくお酒を飲まない人でも脂肪肝になる
ことがあります。食事の偏りや間食の摂りすぎが原因で
あることが多いのですが、摂りすぎた余分な栄養が肝臓
に蓄えられてしまうのです。このような場合でも、放置
しておくと肝臓が傷み続け、肝硬変へと進んでしまう場
合がありますので、油断は禁物です。
個人的な印象ですが、最近は脂肪肝の方が増えている
印象があります。中年の方で、検診で肝臓の数値が高く、
精査のために外来を受診される方は脂肪肝が原因である
ことがほとんどです。「肝臓に脂肪がついていることが
原因ですよ」「バランスがとれた食事を摂取して間食は

現代社会から「脂肪肝」を考察してみる現代社会から「脂肪肝」を考察してみる
控えましょう」とお話ししますが、自分のことに置きか
えてみてもこれらが至難の業であることは容易に想像が
できます。
食生活の欧米化という言葉が登場して久しいですが、
現代を生きる我々にとって、適切な食事を摂取するとい
うのは簡単なことではありません。時間がない勤労世代
にとって三食ともバランスのよい食事を摂ることなどは
まず不可能でしょう。甘いものやこってりしたものが欲
しくなれば、容易に手に入れることができる「幸せ？」
な社会です。ある意味、物がない貧しい時代よりも現代
に生きる我々の方が、健康に生きることは難しいのかも
しれません。
最近、体重が増えてきたなと感じるあなたは、一度血
液検査・腹部エコー検査を受けてみましょう。その結果、
脂肪肝がありますねと言われるかもしれません。でも気
にしすぎることはありません。食生活を見直し、体重を
減らせば脂肪肝も改善します。脂肪肝があるとわかって
はいるけど食事療法が守れないという人、お気持ちはよ
くわかります。そんな方は、1年に1回、血液検査や腹部
エコー検査を受けてみましょう。定期的に検査を受ける
ことで、少しは健康に対して前向きな気持ちになれるは
ずです。

半
月
の
形
を
し
て
い
て
、
左
右
二
つ
あ
り
ま
す
。

膝
に
強
い
力
が
か
か
る
と
、
こ
れ
が
裂
け
る
こ

と
が
あ
る
の
で
、
強
い
痛
み
が
生
じ
ま
す
。

靱
帯
は
骨
と
骨
を
つ
な
い
で
い
る
強
い
組
織

で
す
。
ス
ポ
ー
ツ
を
や
る
と
き
に
、
こ
れ
が
傷

つ
い
た
り
断
裂
す
る
と
、
激
し
い
痛
み
が
現
れ

ま
す
。

ス
ポ
ー
ツ
時
に
膝
を
損
傷
し
て
、
痛
み
が
ひ

ど
い
場
合
に
は
、
す
ぐ
整
形
外
科
を
受
診
し
て

く
だ
さ
い
。
重
度
の
場
合
は
、
手
術
が
必
要
に

な
り
ま
す
。

ス
ポ
ー
ツ
外
傷
を
予
防
す
る
に
は
、
練
習
に

し
て
も
、
試
合
に
し
て
も
、
い
き
な
り
試
合
に

出
た
り
せ
ず
、
基
礎
練
習
や
準
備
運
動
を
毎
回

入
念
に
行
い
ま
し
ょ
う
。

／
健
／
康
／
百
／
科
／
佐
久
総
合
病
院
名
誉
院
長

松

島

松

翠

膝
は
体
重
を
支
え
る
重
要
な
関
節
で
あ
り
、

立
っ
て
い
る
と
き
、
歩
く
と
き
に
常
に
大
き
な

負
荷
や
衝
撃
が
加
わ
る
関
節
で
す
。
そ
の
た
め
、

膝
関
節
の
半
月
板
が
傷
み
、
関
節
軟
骨
が
す
り

減
る
こ
と
に
よ
り
生
じ
る
変
形
性
関
節
症
と
い

う
病
気
が
増
え
て
い
ま
す
。
そ
の
大
き
な
原
因

は
加
齢
と
肥
満
で
す
が
、
当
然
膝
が
痛
み
ま
す
。

ス
ポ
ー
ツ
を
や
っ
て
い
る
と
き
は
、
急
激
に

強
い
力
が
膝
に
加
わ
る
こ
と
で
、
痛
み
も
強
く
、

場
合
に
よ
っ
て
は
け
が
を
起
こ
し
ま
す
。
こ
れ

を
ス
ポ
ー
ツ
外
傷
と
い
い
ま
す
。

膝
で
よ
く
起
こ
る
の
は
「
ジ
ャ
ン
プ
」
「
着

地
」
「
急
な
方
向
変
換
」
「
タ
ッ
ク
ル
や
ブ
ロ

ッ
ク
な
ど
で
の
他
の
選
手
と
の
衝
突
」
な
ど
を

原
因
と
す
る
も
の
で
す
。
種
目
別
で
は
、
「
サ

ッ
カ
ー
」
「
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
」
「
ラ
グ
ビ
ー
」

「
バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
」
「
ス
キ
ー
」
「
野

球
」
な
ど
で
よ
く
起
き
ま
す
。

若
い
世
代
は
、
激
し
く
プ
レ
ー
す
る
の
で
、

け
が
が
多
い
の
で
す
が
、
最
近
で
は
、
サ
ッ
カ

ー
や
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
を
楽
し
む
中
高
年
に
も
増

え
て
い
ま
す
。
膝
の
外
傷
に
は
、
代
表
的
な
も

の
に
「
半
月
板
損
傷
」
と
「
靱
帯
（
じ
ん
た

い
）
損
傷
」
が
あ
り
ま
す
。

半
月
板
は
大
腿
骨
（
だ
い
た
い
こ
つ
）
と
脛

骨
（
け
い
こ
つ
）
の
間
に
あ
る
軟
骨
の
一
種
で
、

膝
へ
の
衝
撃
を
和
ら
げ
る
役
目
が
あ
り
ま
す
。

11

塚
本
孝
志
さ
ん・奈
美
さ
ん
の

つ
か
も
と

た
か
し

な

み

り
ゅ
う
が

長
男

琉
海
く
ん（
平
成
26
年
8
月
8
日
生
）

柳
井
市
伊
保
庄

素
直
で
優
し
い
子
に
育
っ
て
ね
。

今
月
の
表
紙

■問い合わせ／営農課 井地 TEL 22-9787

■理事会だより　　　　　　3月23日開催
議決事項

⑴　情報セキュリティ基本規程の一部変更について
⑵　Ａコープ店就業規則の削除について

報告事項

⑴　平成28年2月末実績検討について
⑵　平成28年度事業計画について
⑶　平成27年度下半期監事監査計画について
⑷　自己改革実践状況報告について
⑸　定款で定める一定額（ 1億円）超の信用供与等
について

⑹　不良債権の状況報告について

■5月25日（水）田布施支部管内

残留農薬検査報告
検 査 月：3月
検査機関：一般社団法人　やまぐち食の安心・安全研究センター

■ 5月青果市場休業日

・11日（水）
・25日（水）

臨時開市 3日（火）

検査品目 検体数 結　　果

2

1

1

1

5

検査の結果、いずれも基準値
以内で異常は認められません
でした。

イ チ ゴ

ブロッコリー

チ シ ャ

な ば な

合　　計

■人事異動
●異動

●採用

●退職

●任期満了

Cafe旅旅

南
す
お
う
農
業
協
同
組
合

総
務
部
総
務
課

柳
井
市
中
央
三
丁
目
16
番
1
号

T
E
L
0
8
2
0
ー
22
ー
9
0
0
0
㈹

㈱
山
口
県
農
協
印
刷

F
A
X
0
8
2
0
ー
22
ー
7
5
4
9

本誌は、環境に配慮した再生紙を使用しています。

5

平成28年度上期旅行カレンダー

美ら島沖縄本島満喫3日間
美ら島沖縄本島満喫3日間

日頃よりＪＡ南すおう旅行センターをご利用いただきありがとうございます。
5月～9月まで下記の予定で旅行を計画しております。
皆様お誘い合わせの上ご参加下さいますようお待ちしております。
詳しくは、別途パンフレット等でご確認下さい。

※上記記載内容は全て予定です。今後実施時期、旅行代金等変更や中止になる場合もあります。

旅行代金（概算）
お一人様　単位：円

5/18
5/24

88,800円
88,800円

日帰り　ゆっくり日帰りツアー 概算6月下旬 9,980円

世界自然遺産小笠原諸島5日間
ゆうゆうツアー
日帰り　ゆっくり日帰りツアー 概算

7月中旬
7/12～13
7月下旬

149,000円～
ゆうゆう倶楽部会員49,800円・一般52,800円

9,980円

　　日帰り　ゆっくり日帰りツアー 概算9月中旬 9,980円

日帰り　ゆっくり日帰りツアー 概算8月下旬 9,980円

55

77

99

66

88

●旅行実施日

●旅 行 代 金　お1人様

平成２8年５月22日（日）

 (税込)様  9,98０円9,98０円
成２8年５月22 （ ）平成２8年５月22 （ ）

よしうみバラ祭りと伯方の塩工場見学 日帰りよしうみバラ祭りと伯方の塩工場見学 日帰り

各地＝＝＝＝最寄IC＝＝＝＝宮島SA＝＝＝＝大島北IC＝＝＝＝よしうみバラ公園＝＝＝

＝＝＝道の駅・多々羅しまなみ公園＝＝伯方の塩・大三島工場＝＝＝大山祗神社＝＝＝＝

＝＝＝＝＝＝＝大島北IC＝＝＝＝＝＝＝＝宮島SA＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝最寄IC＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝各地

日次 食事

朝：×

昼：○

夕：×

行　　　　　　程

工場見学60分

よしうみバラ祭り開催中

7:00頃

休憩

休憩

※コース時間帯は天候・道路状況により変更になる場合がございます。

 8：15／8：30 10：30／11：507：45

13：45／14：45 14：50／15：40

18：15頃17：00／17：15　 17：45

12：30／13：30

参拝昼食
5/22
（日）

旅ＩＮＧの会員で総合ポイン
トカードをお持ちの方は、旅
行終了後翌月１５日までに付
加させていただきます。

●今治市・よしうみバラ公園
　約2.8haの敷地に400種類、
3,500株のバラが植樹されていま
す。
　5月21日（土）・22日（日）の２
日間バラ祭り開催中。

●伯方の塩・大三島工場
　伯方の塩の製造工程を
映像や展示で紹介してい
ます。

●募 集 人 員　27名様（最少催行人員20名様）
●申　込　金　3,000円（旅行代金に充当します）
●申込締切日　平成28年4月28日（木）
●添　乗　員　同行致します
●食 　 　 事　昼食1回（お飲み物代は含まれません）
※写真は全てイメージです。

大三島・大山祗神社大三島・大山祗神社大三島・大山祗神社

みずみずしく優雅な花の香りに癒やされて。みずみずしく優雅な花の香りに癒やされて。
＊至福のときを過ごしましょう♪＊＊至福のときを過ごしましょう♪＊

　　　　　　バーベナ

▲

 [ロングランミックス]
フラワーガーデンに4,000本!!

▲ナスタチウム
［ホワリーバード］
鮮やかな花色ミックスです
ハーブの丘に約2,300本

ロベリア［リビエラ］

▲

チョウチョウのような花形が人気です♪

◇切りバラ品種の展示　5/13（金）～15（日）
　◎土・日に販売があります。
◇山口県小さなユリ「プチ･シリーズ」の展示　5/20（金）～22（日）
◇山口県日本一はやく咲くリンドウ「西京の初夏」の展示 　5/27（金）～29（日）

開園時間／9:00～17:00　◎木曜休園
※5月5日は開園します。
入 園 料／おとな500円　こども250円
問 合 せ／TEL	0820（24）1187

バラ・ハーブWeek 5/13（金）～5/29（日）